
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 64 del 09-04-2019 N° 324 del 09-04-2019

OGGETTO:

Lavori di "Ricostruzione Muro di Sostegno e Opere di
Raccolta Acque Bianche in C/da Cozzo Giardino in Corigliano
Centro" Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192
comma 1 del Dlgs 267/2000 ed artt. 32 e 60 del Dlgs.
50/2016) Approvazione Atti CUP: B77H15001620005 CIG:
7796065C59

CIG:7796065C59

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di aprile, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;

Visto il decreto del Commissario Prefettizio  con il quale al sottoscritto è stato
attribuito l’incarico di dirigente del settore sopra evidenziato;

Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla normativa in
vigore;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente
di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone
l'art. 147 bis del TUEL;

Visto la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri del Consiglio



N° 29 del 17 settembre 2018 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2018/2020;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri della Giunta
N° 119 del 25/10/2018 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie

PREMESSO:

Che, a seguito di sentenza relativa al procedimento vertente tra questo Ente e la società Ci.Emme.Ti S.r.l. ed
altri, al Comune di Corigliano Calabro è stata ordinata la totale demolizione del muro sito in località Cozzo
Giardino, il suo rifacimento in cemento armato secondo le modalità indicate nella CTU, la realizzazione di
un sistema di drenaggio dell’acqua piovana e di una rete di raccolta delle acque provenienti dal fondo a
monte;
Che l’intervento da realizzare riguarda appunto la ricostruzione di un muro di sostegno, e di opere di
Urbanizzazione, in particolare raccolta acque bianche tratto pubblica illuminazione e ripristino tratti di
viabilità nella zona di Cozzo Giardino Corigliano Centro;
Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 114 del 19.07.2012, esecutiva, è stato approvato
lo Studio di Fattibilità nell’ambito del Programma Triennale delle OO.PP. anno 2012/2014;
Chel’opera è stata inserita nel Piano delle Priorità approvato con Deliberazione della Commissione
Straordinaria n. 50 del 30.11.2012
Che la Prefettura di Cosenza, con propria nota prot.n. 33553/12/Area II/EE.LL del 04.09.2012, ha
espresso il parere favorevole dalla Conferenza Permanente della Provincia di Cosenza - Assemblea delle
sezioni "Sviluppo economico e attività produttive" e "Territorio, Ambiente e Infrastrutture";
Che ai sensi del Dlgs 163/2006, con nota prot. n. 6169 del 10.02.2015 è stato nominato Responsabile Unico
del Procedimento il Tecnico Comunale Ing. Francesco Favaro;
Che, con nota prot. n. 18144 del 16.04.2015, è stato affidato incarico di progettazione al tecnico comunale
Geom. Giuseppe Pisani, mentre la sola progettazione strutturale è stata affidata all’Ing. Francesco Favaro;
Che con Deliberazione n. 241 del 15/12/2015 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori in oggetto,
redatto dal Tecnico Comunale Geom. Giuseppe Pisani, per l’importo di € 200.000,00, e vistato dal RUP
Ing. Francesco Favaro;
Che alla spesa prevista per la realizzazione dell’intervento in oggetto, per l’importo di € 200.000,00, è stato
contratto apposito mutuo con la C.D.P. S.p.A., pos. N. 6030496/00, concesso in data 12/10/2016;

Ritenuto di provvedere all’affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, in
quanto garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza;

Considerato che:
l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m e i, il-
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";
l’articolo 192, comma 1, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei-
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto che il Servizio Contratti ha predisposto lo schema di bando di gara ed i relativi allegati di gara per
l'affidamento del lavoro specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta secondo le
particolari modalità stabilite dall’art. 60 del Dlgs. n. 50/2016 s.m.ei;

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, ridefinito conformemente al Dlgs 50/2016 e s. m.e.i, che qui si allega
materialmente, per formarne parte integrante e sostanziale degli elaborati di gara;



Visto il Quadro Economico, ridefinito in conformità al Dlgs 50/2016 s.m.e i allegato alla presente e di seguito
riportato:

A LAVORI
Rif. Descrizione Voce % Importo
a.1 Importo lavori a base d'asta 140.245,43 €
a.2 Costo della Manodopera 22.064,31 €
a.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  2 690,26 €
A Totale lavori e sicurezza  165 000,00 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
Rif. Descrizione Voce % Importo
b.1 IVA sui lavori e sicurezza (10 % di A) 16 500,00 €

b.2
Compenso Incentivante (ex art.92 D.L.gs 163/06)
comprensivo di competenze SUA per come dovute

 3 300,00 €

b.3 oneri per bandi, Pubblicazioni ecc.  2 000,00 €
b.4 Spese per Indagini geognostiche (IVA compresa)  6 730,00 €
b.5 Imprevisti (4 % circa)  6 470,00 €
B Totale Somme a disposizione (somma da b.1 a b.5)  35 000,00 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 000,00 €200

Dato atto che:
il valore dei lavori oggetto dell’appalto è superiore ad € 150.000,00 per cui il comune, ai sensi dell’art.-
37, comma 1, del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50, non può procedere autonomamente all’espletamento
della gara d’appalto;
con Delibera di Consiglio Provinciale n. 10 del 28/06/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento-
della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA-CS) per la gestione delle procedure di
gara e delle connesse attività e servizi;
che con Deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con poteri del Consiglio Comunale n. 4-
del 23/05/2018 veniva approvata la nuova Convenzione art. 37, comma 1 del Dlgs 50/2016, per
l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza - SUA.CS. e che in data
19/06/2018 è stata sottoscritta la Convenzione tra questo Comune di Corigliano-Rossano e la SUA.CS;
questa Amministrazione intende affidare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza-
(SUA.CS) lo svolgimento della procedura di gara;
che le spese da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA-CS) sono-
previste nel Quadro Economico dell’intervento, e pari ad 1/4 del 2 % dell'incentivo di cui all'art. 113
comma 5 del Codice dei Contratti, come stabilito nell'art. 6 della sopracitata Convenzione;
ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto dei lavori-
in oggetto, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nell’Ing. Francesco  Favaro e che
lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;
con determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 9 del 19/06/2018 (Reg. Gen. n. 41 del-
05/07/2018) veniva approvato l’aggiornamento al progetto esecutivo di alcuni elaborati, e
contestualmente veniva impegnata la somma complessiva di € 200.000,00 IVA inclusa per il lavoro
Ricostruzione Muro di sostegno e Opere di Raccolta Acque Bianche in C/da Cozzo Giardino sul Cap. n.
22220 art. 70 Impegno n. 1009 sub.1;
in base all’importo dei lavori, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 225,00 favore-
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1,
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Vista la Legge Regionale N. 2/2018, relativa alla fusione tra il Comune di Corigliano e il Comune di Rossano;
Visto il Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50;



 Francesco Maria Saverio Favaro  Giuseppe Graziani

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP.
PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti ;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione.1.
Di stabilire che per l’affidamento del lavoro di “Ricostruzione Muro di Sostegno e Opere di Raccolta2.
Acque Bianche in C/da Cozzo Giardino in Corigliano Centro”, si procederà mediante procedura aperta
ai sensi dell’articolo 60 del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i..
Di assumere quale criterio di selezione delle offerte: quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo3.
95, comma 4 del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi di lavoro di importo superiore a 150.000
euro e sino alla soglia di cui all’articolo 35 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i..
Di approvare lo schema di Bando di gara, di Disciplinare e relativa modulistica di bando e gli altri4.
documenti di gara, redatti dall’Uff. Contratti, nonchè il Quadro Economico ed il Capitolato Speciale
d’Appalto ridefiniti conformemente al Dlgs 50/2016 e s. m.e.i, allegati al presente atto.
Di trasmettere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) tutti gli atti per le5.
valutazioni di propria competenza, ai fini dello svolgimento della procedura di gara.
Di riconoscere alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) l’importo stabilito nel6.
regolamento per i compiti svolti dalla stessa, quantificati in € 825,00 (da corrispondere a mezzo c/c della
Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di Cosenza).
Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il7.
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal
progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.241 del 15/12/2015.
Di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite rogazione del Segretario8.
Comunale.
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.9.
Francesco Favaro.
Di dare atto che l’impegno di spesa per l’intervento è stato predisposto con Determina del Settore LLPP n. 910.
del 19/06/2018 (Reg. Gen. n. 41 del 05/07/2018), su Cap n° 22220 art. 70 Impegno n. 1009 sub.1.
Di accertare che in riferimento a quanto previsto dall'art. 9 del D.L n° 78/2009 convertito con11.
modificazioni dalla Legge n° 109/2009, e in relazione all'art. 183 comma 8 Decreto Legislativo 267/2000,
il programma dei pagamenti relativo al presente atto di spesa è coerente con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica.

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 14 del Dlgs 33/2016 e s.m. e i.
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi del Regolamento comunale
degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Procedimento                                   Il Responsabile del Servizio

      (Ing. Francesco FAVARO)                                               (Ing. Filomena DE LUCA)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


